Alibi tamen legi, istud Fratrum in communi, sub regula S. Augustini, viuentium institutum, anno 1367. à Gregorio XI. Pont. Max. fuisse adprobatum. Id disertè in procœmio Officij Ecclesiastici Eremitarum Augustinianorum, Venetijs, Louanij & alibi excusi, vbi Ordines vniuersi sub D. Augustini signis militantes recensentur his verbis exprimitur: *Ordo vita communis à Gerardo Teutonico institutus, & à Gregorio XI approbatus ann 1376. sub regula Sancti Augustini.* Cuius rei (si tamen vera) miror nullam apud Massæum, huius instituti sodalem, nec apud Thomam Kempensem, fieri mentionem.

Ceterum Fratres seu Clerici vitæ communis, in Germania nostra inferiore primi litteras humaniores excitarunt, & plurima olim eaqué celeberrima (vt hodie Patres Soc. Iesu) per Galliam Belgicam, Germania-

A 3 niamque

S De Congregationibus Clericorum

niamque gymnasia habuere; in his *Dauentriense, Suollense, Drusoburgense, Vltraiectense, Groningense & Gaudanum apud Batauos & Frisios, Machiniense, Bruxellense & Siluiducēse*, in Brabantia; *Gandense, Gerardi-montense & Vuinnoci-bergense* in Flandria; *Nouiomagense* in Geldria; *Embricense & Vesaliense* apud Cliuios; *Leodicense item, Cameracense, Coloniense*, aliaque alibi. Hodie, præter Coloniēse, Vesaliense, & alia aliquot Fratrum domicilia, cetera ferè temporum iniquitate desierunt, aut alijs religiosis hominibus sunt attributa, aut in Seminariorum seu collegiorum usum conuersa.

Fuere autem inter Fratres plurimi cum
vitę sanctitate, tum doctrina illustres: quo-
rum res gestas Thomas Kéensis, ipsorum
discipulus, ad posteros trāsmisit. Inter eos,
qui scriptis sibi famam pepererunt, Gerar-
dus Sutphanius, scriptor asceticus, Gabriel
Biel, Theologus Tubingensis, Christianus
Massaeus, Chronographus, & Georgius Ma-
copedius, Comœdus ac Philologus, emi-
nent. Ex ipsorum verò scholis plurimi libris
editis clari, & dignitatibus illustres viri, ut
ex Dauentriensi Thomas Kempensis, Alexan-
der Hegius, Des. Erasmus Roterdamus, & Ioan-
nes Murmillius; Ex Embricensi Matthias &
Tilmannus Bredenbachij; ex Nouiomagensi
Petrus Canisius, & Busai fratres ex Mechliniēsi
Matthias

Matthias Houius, Archiepiscopus Mechliniensis, ex Ultraiectensi Cornelius Valerius, Henricus Cuqius, Episcopus Ruremensis, Franciscus Hareus & Henricus Sedulus; ex Bruxellensi Ioannes Miraeus, Episcopus Antuerpiensis; ex Vuinnoci-bergensi Ioannes Despauterius; ex Silui-ducensi Ioannes Nemius, Simon Verepaus, Christophorus Fladeracus (quorum post rem; & Fratribus in ecclendi iuventute auxilio fuere) aliquique prodierunt.

Ceterum Gerardo Magno & Fratrum vita communis familie, ab ipso instituta, originem ac progressum suum debet Capitulum seu Congregatio Windesimensis, quae est Canonicorum Regularium, hodieque per Germaniam nostram inferiorem ac superiorum celebris: ut Thomas Kempensis in vita eiusdem Gerardi his verbis testatur:

Habuit Gerardus propositum edificandi monasterium clericorum Ordinis Canonicorum regularium, volens quosdam de idoneis clericis sebi adhaerentibus, ad religionis habitum promouere: ut alijs deuotis essent in exemplum, & aduentanib[us] aliunde clericis vel laicis bona conservatio-
nis iter ostenderent.

Ad hunc ordinem regularium instituendum, principio inductus fuit, propter singulariem reuerentiam & amorem venerabilis domini; Ioannis Ruschbrouc, primi prioris Viridis Vallis, & aliorum

8 De congregationibus Clericorum

ibidem religiosè conuersantium probatissimorum
fratrum, in ordine regulari, quos dudum perso-
naliter in Brabantia visitauerat: à quibus ma-
gnam edificationis formam, ob multam ipsorum
humilitatem & simplicis habitus deferentiam,
traxit & annotauit. Cùm igitur pro loco religioni
apto, & monasterio fundando diligenter instaret,
mortalitate praeuentus non potuit perficere, quod
optauit; sed Deo intentum voluntatis sua pro
operis effectu obtulit, ac totum desiderium mona-
sticae constructionis, carissimis discipulis suis, ab
eo conuersis, perficiendum commisit hortans, ne
tantum bonum ipso defuncto sòpiretur, sed pro ho-
nore Dei ampliando, omnes pariter consilium
præstarent, & iuuamen. Ex his fuerunt, qui mo-
nasterium in VVindeshem, & domum S. Agnetis
in monte prope Suollas, primitus, Deo iuuante,
fundauerunt.

Ceterùm quibus potissimum auctori-
bus, ex isto Fratrum seu vitæ communis
clericorum cœtu, Congregatio Windes-
hemensis primùm cœperit, adoleuerit, at-
que ad summam vitæ perfectionem perue-
nerit, accurate describit Arnoldus Busch-
ius, in suo libro de origine virisque illustri-
bus Capituli seu Congregationis win-
deshemensis, Antuerpiæ annis
superioribus edito.

(: :)

CAPVT

C A P V T II.

C O N G R E G A T I O C L E R I C O R V M
regularium, qui post Theatini sunt nuncupati,
a Ioanne Petro Carafa, tunc Episcopo Thea-
tino, post Paulo IV. Pontifice Maximo, insti-
tuta, per Clementem VII. Papam anno 1524.
confirmatum.

CLEMENS Papa VII. venerabili fratri
IoANNI PETRO, Episcopo Thea-
tino, & dilecto filio CAIETANO,
presbytero Vicentino, ac eorum socijs, &
successoribus. Exponi nobis nuper fecistis,
quod vos, & nonnulli alij eiusdem propo-
siti, socij vestri, diuina, ut creditur, inspira-
tione ducti, cupientes cum maiori animi
quiete, Deo seruire, & illi magis pio desi-
derio adhærere posse, tria substantialia re-
ligiosæ vitæ, paupertatis scilicet, castitatis,
& obedientiæ vota emittere, & sub solito
ac communi habitu clericali in vnum ha-
bitantes, & in communi viuentes, ac Deo
humiliter, & deuotè, quantum ipse dede-
rit, seruientes sub nostra, & Apostolicae se-
dis humili & immiediata subiectione, &
speciali protectione, clericalem vitam du-
cere decreuistis, supplicarique nobis feci-
stis, ut de nostræ, atque huius S. Sedis Apo-
stolicæ plenitudine potestatis, solitaq; cle-

A s mentia,

mentia, in præmissis benignè annuentes,
de eis, quæ ad huius vitæ propositum con-
ducere, aut quomodolibet expedire vidē-
tur, vobis socijs, successoribusque vestris
proutidere dignareinur.

Nos, qui omnium Christi fidelium pijs,
& honestis desiderijs libenter annuimus,
vestrum in hac parte laudabile desideriū,
plurimum in Domino commendantes, ve-
strisque huiusmodi supplicationibus incli-
nati, vobis, & cuilibet vestrum, ut quando-
cunq; visum fuerit, possitis tria substancialia
religiosæ vitæ vt petitis, paupertatis, casti-
tatis, & obedientiæ vota publicè emittere
& in manibus cuiuscunque presbyteri se-
cularis, vel cuiusvis ordinis regularis, solé-
niter profiteri, ac sub solito & communī
habitu clericali, subq; nomine & nuncu-
patione Clericorum regularium, in communi-
ac de communi viuētes, in locis religiosis,
aut sacerdotalibus, prout vobis ab illis, quorū
loca ipsa fuerint, concessum fuerit, seu ex-
pedire videbitur, sub nostra & S. huius Se-
dis Apostolicæ immediata subiectione &
speciali protectione, in vnum habitare.

Atque ex vobis, inter vos singulis annis
Superiorem eligere, Prepositum nuncupan-
dum, qui usque ad triennium, & nos ultra
confirmari possit.

Aliosque quoscunq; seculares clericos,
qua-

quauis dignitate fulgentes, seu Laicos, qui,
Deo inspirante, ad huiusmodi vitæ propo-
sitæ, & communem viuendi modum sese
conferre voluerint, recipere, & post annuā
probationem, ad tales trium votorū pro-
fessionem in manibus Superioris, seu Præ-
positi emittendam, & ad huiusmodi com-
munem viuendi modum admittere.

Nec nō statuta quæcunq; ordinationes
& constitutiones de omnibus & singulis,
quæ ad huiusmodi vitæ propositū condu-
core, moresq; & institutum honestæ & de-
uotè clericaliter viuendi concernere vide-
buntur, de Missis præcipue, & alijs diuinis
officijs, seu horis canonicis, prout vobis
melius videbitur, celebrandis, & recitādis,
licita tamē & honesta, rationabilia, & bo-
nis moribus & sacris canonibus nō cōtra-
ria, facere, edere, & pro tépore facta, edita
corriger, reformare, vel in parte, vel in to-
tum immutare, ac de nouo alia, prout vo-
bis expedire videbitur, instituere, & ordi-
nare, ac iuxta illa viuere. Quæ postquam à
vobis condita, edita, reformata, instituta,
aut immutata, & ordinata, ac nobis, seu
successoribus nostris exhibita fuerint Apo-
stolica auctoritate approbata, & confir-
mata sint, & esse censeantur.

Et vt omnibus, & singulis priuilegijs, ex-
emptionibus, immunitatibus, indulgentijs,
facul-

*De congregationibus Clericorum
facultatibus, libertatib⁹, auctoritatib⁹, in-
dultis, fauorib⁹, concessionibus, & gratijs,
Spiritualibus & temporalibus, quibus poti-
untur, & gaudent, ac in futurum potentur
& gaudebunt. Canonici regulares Lateranen-
sis Congregationis; personæ & loca eorum,
vos, personæ, & loca vestra, vti, potiri, &
gaudere possitis. Quorum tenores præsen-
tibus pro sufficienter expressis, & de verbo
ad verbum insertis haberi volumus, ita vt
litteræ Apostolicæ super eisdem priuile-
gijs, exemptionibus, immunitatibus, con-
cessionibus, & gratijs, eisdem concessis,
vel pro tempore concedendis, mutatis
duntaxat nominibus, cognominibus, &
invocationibus & diebus, ad libitum ve-
strum expediri possint, perinde ac si illa
omnia & singula, non solum per clausulas
generales, sed per eorum tenorum de ver-
bo ad verbum expressionem & insertionē,
fuerint vobis per has nostras litteras, sub
hac ipsa die, expressè & specialiter conce-
sa, tenore præsentium, ex certa nostra sci-
entia, & ex Apostolicæ plenitudine pote-
statis, vobis ac socijs, & successoribus ve-
stris, in perpetuum concedimus pariter, &
indulgemus, & ad præmissa omnia, & sin-
gula quibuscumque impedimentis, & con-
tradictionibus amotis, liberam plenamq;
auctoritatem, & facultatem clargimur.*

Non

Non obstantibus nomine, dignitate, & officio Episcopali, quæ IOANNI PETRO supradicto per alias nostras litteras reseruauimus, Apostolicisque aut alijs generalibus, aut specialibus constitutionibus, ordinationibus, etiam iuramento, aut alia quauis firmitate roboratis, etiam si quæ specialiter, seu de verbo ad verbum exprimenda essent, quæ pro expressis haberi, & quibus, quo ad effectum præsentium duntaxat specialiter, & expressè derogamus, alijsque contrarijs non obstantibus quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub an-

1524.

nulo Piscatoris, die 24. Iunij 1524. Pontifi-

catus nostri anno primo.

NOTATIO.

Ioannes Petrus Carafa anno 1476. nobilissimo genere natus, primum aulae Pontificie Cubicularius, post Theatinus in regno Neapolitana Episcopus, ac demum Paulus IV. Pontifex Maximus, anno 1560. decepsit. Is Theatinus Episcopus tum esset, cum Caietano Thieneo, Bonifacio à Colle, & Paulo Consiliario Ordinem Clericorum regularium 1524. instituit. Horum quattuor Vitas Antonius Caracciolum, eiusdem Congregationis regularis, scripsit, & Colonia anno 1612. publicauit.

CA.

C A P V T III.

C O N G R E G A T I O C L E R I C O R U M

regularium, qui postea S. Pauli cognomenum
induerunt, & vulgo Barnabitæ dicuntur, à
Bartholomeo Ferrario, eiusque socijs in urbe
Mediolanensi instituta, per Clementem VII.
Anno 1533. confirmatur.

CLEMENS Papa VII. dilectis filijs BARTHOLOMÆO FERRARIO, & ANTONIO MARIE ZACHARIAE, presbyteris,
Mediolanensi & Cremonensi. Vota, per
quæ vos, in humilitatis Spiritu, perennis
vitæ præmijs digniores effici, vestræque &
aliorum animarum saluti consulere possi-
tis, libenter ad exauditionis gratiâ admit-
timus, eaque fauoribus prosequimur op-
portunitis.

Exponi siquidem nobis fecistis, quod,
vos, cù tribus alijs vestræ voluntatis socijs,
ut liberius diuinis beneplacitis insistere, &
quæ Dei sunt perquirere possitis, cupitis
professionem trium votorum substantia-
lium Religionis, in manibus venerabilis
fratri Archiepiscopi Mediolanensis, seu
eius in spiritualibus vicarij generalis, emit-
tere, & insimul in aliquo loco ciuitatis seu
Dioecesis Mediolanensis, per vos eligi do-
morari, & permanere. Quare nobis fecistis
humiliter supplicari, ut piæ vestre intentio-
ni hu-

Hi huiusmodi paternè annuere, de benignitate Apostolica, dignaremur.

Nos huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis & vestrū singulis, ut professio-
nem ipsam in eiusmodi Archiepiscopi seu
Vicarij, qui verò de cætero ad vos conuerti
voluerint, inalterius vestrum, seu Præposi-
ti vestræ Congregationis, pro tempore exi-
stentis, manibus professionem trium voto-
rum eorumdem emittere, & insimul sub o-
bedientia tamen Ordinarij loci, in ipso loco
per vos ligendo, cohabitare, ac in com-
muni viuere.

Nec non pro vestro, & rerum vestrarum
salabri statu & directione, quæcunque sta-
tuta, & ordinationes, rationabilia & hone-
sta, ac sacris canonibus non contraria con-
dere, & facere, illaque, ut vobis pro tempo-
rum qualitate expedire videbitur, murare,
& in totum tollere, aliaq; illorum loco de
novo facere, liberè & licite valeatis.

Apostolicis ac in Prouincialibus, & Sy-
nodalibus Concilijs editis, generalibus vel
specialibus constitutionibus, & ordinatio-
nibus, cæterisque contrarijs nequaquam ob-
stantibus; Apostolica auctoritate, tenore
præsentium, de specialis dono gratiæ con-
cedimus, & indulgemus; eisdē præsentibus
perpetuis futuris temporibus valiturs.

Datum Bononiæ, sub annulo Piscatoris,
die

16 De congregationibus Clericorum
die 18. Februarij, 1533. Pontificatus nostri
anno decimo.

CAPUT IV.

CONGREGATIO SVPRADICTA

Clericorum regularium à Clemente VII. ap-
probata, per Paulum III. titulo S. Pauli dona-
tur & varijs priuilegijs augetur. anno 1535.

P A V L U S Episcopus, seruus seruorum
Dei, dilectis filijs ANTONIO MARIAE
DE ZACHARIIS, & BARTHOLOMÆ O DE
FERRARIIS presbyteris, Cremonensi &
Mediolanensi, salutem & Apostolicam be-
nedictionem.

Dudum felicis recordationis CLEMEN-
TI Papæ septimo, prædecessori nostro, pro
parte vestra expositum, quod vos cum tri-
bus alijs vestræ voluntatis socijs, vt libe-
rius diruinis beneplacitis insistere, & quæ
Dei erant perquirere possetis, cupiebatis
professionem trium votorum substantia-
lium Religionis in manibus tunc Archie-
piscopi Mediolanensis, seu eius tunc Vic-
arij in Spiritualibus generalis, emittere, &
insimul in aliquo loco ciuitatis, seu diœce-
sis Mediolanensis, per vos eligendo, mora-
ri ac remanere, idem prædecessor vestris in
ea parte supplicationibus inclinatus, vobis
& vestrum singulis, vt professionem ipsam
in eiusdem Archiepiscopij seu Vicarij. qui
verè

verò ad vos de cætero conueriti vellent, in alterius vestrum, seu Præpositi vestræ Congregationis pro tempore existentis, manibus professionem trium votorum eorumdem emittere, ac insimul, sub obediētia tamē Ordinarij loci, in ipso loco per vos eligendo cohabitare, & in communi viuere, nec non pro vestro, & rerū vestrarū salubri statu ac directione, quæcunq; statuta & ordinationes, rationabilia & honesta, ac sacris canonibus non contraria condere & facere, illaque, vt vobis pro temporū qualitate expedire videretur, mutare, & in totum tollere, aliaque, illorum loco de nouo facere, liberè & licitè valeretis, concessit, & indulxit; prout in eiusdē prædecessoris litteris desuper, in forma Brevis confectis, quas perpetuis futuris temporibus valere voluit, pleniūs continetur.

Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecistis, vos & nonnulli alij eiusdem voluntatis socij vestri, qui professionem aliquam nondum emisistis, diuina, vt creditur, inspiratione ducti cupientes, cum maiori animi quiete Deo seruire, & illi magis adhærere posse, tria substantialia religiosæ vitæ, paupertatis scilicet, & castitatis, & obedientiæ vota emittere, & sub solito & cōmuni habitu clericali in vnum habitantes, & in cōmuni ac de cōmuni viuentes, necnon Deo

B humi-

humiliter & deuotè, quantum ipse dederit,
seruientes, sub nostra & Apostolicæ sedis
humili & immediata subiectione, & specia-
li protectione, clericalem vitam ducere, ac
prædicationi verbi Dei, audientiæ confes-
sionum, & administrationi Sacramentorū,
sacræq; Theologiæ, & sacrorum canonum
studijs, ad vestrarum & aliorum Christi fi-
delium animarum profectum, vacare, de-
creueritis, nobis humiliter supplicari feci-
stis, vt vobis in præmissis benignè annuere,
ac oportunè prouidere, de benignitate A-
postolica dignaremur.

Nos igitur, qui omnium Christi fideliū
pijs & honestis desiderijs libenter annui-
mus, vestrū in hac parte laudabile deside-
rium plurimum in Domino commendan-
tes, vestrīsque huiusmodi supplicationibus
inclinati, vobis & cuilibet vestrū, vt quā-
documque vobis visum fuerit, possitis tria
substantialia religiosæ vitæ, vt petitis, pau-
pertatis, castitatis & obediētiæ vota, publi-
cè emittere, in manibus cuiuscunque pres-
byteri secularis, vel cuiusvis ordinis regula-
ris solemniter profiteri.

Ac sub solito & communī habitu cle-
ricali, subq; nomine & nuncupatione
Clericorum regularium, in communī ac de
communī viuentes, in locis religiosis aut
secularibus, prout vobis ab illis, quorū lo-
ca ipsa

ca ipsa fuerint, concessum fuerit, seu expedire videbitur, sub nostra & huius S. Sedis Apostolicæ immediata subiectione, & speciali protectione, ad quinquennium dumtaxat, in vnum habitare.

Atque ex vobis, & inter vos singulis annis Superiorem, Præpositum nuncupandum, qui usque ad triennium, & non ultra, confirmari possit, eligere.

Acalios quoscunque seculares clericos, quauis dignitate fulgentes, Episcopo tamē inferiores, ac etiam laicos, qui Deo aspirante ad huiusmodi vitæ frugem, & communem viuendi modum sese conferre voluerint, recipere, & post annuam probationem, ad tales trium votorum professionem, in manibus ipsius Superioris emitendam, & ad huiusmodi communem viuendi modum admittere.

Ac horas canonicas diurnas, pariter & nocturnas, nec non Missas, & alia diuina officia, simul & diuisim, secundum usum & morem Romanæ Ecclesiæ, etiam iuxta Breuiarium nouiter compilatum, ita tamen, quod cum publicè ea recitaueritis, vos inuicem conformetis, in ecclesia dicere & recitare.

Nec non quibuscunque fidelibus verè pœnitentibus & confessis, ad vestrā ecclesiam pro tempore accendentibus, quocunq;

B 2 anni

annī tempore, præterquā in festo Pascha-
tis, Resurrectionis Dominicę, Eucharistię,
& alia ecclesiastica Sacramēta ministrare,
liberè & licitè valeatis, & ad aliū vsum
super huiusmodi Horis, Missis, & officijs
dicendis obseruādum minimē teneamini,
nec ad id à quoquā inuiti cōpelli valeatis.

Necnon vt dictus Superior vester pro
tempore existens, Clerici & socij vestri, qui
infirmitate grauati, aut circa infirmorum,
in domībus vestris morātium, curationem
adeò impediti fuerint, vt congruum eis tē-
pus, ad diuinorum officiorum recitationē
non supersit; vt infirmitate, aut circa infir-
mos occupatione huiusmodi durante, cer-
tum psalmorum, per ipsum Superiorem eis
assignandorū, numerum, non minus septē,
aut sex, cum divisione, & Orationem Do-
minicam septies, ac symbolum Apostolorū
bis, grauiter autem ægrotantibus Orationē
Dominicam semel, & Salutationem Ange-
licam septies, in die recitando, septē Horis
canonicis, & toto diuino officio satisfecisse
censeantur, & eum quibusuis Clericis, &
socijs vestris, super præventione, vel post-
positione temporis recitationis Horarum
canonicarum, aliqua subsistente caussa le-
gitima, dispensare.

Quodque tempore iejunij, etiā de præ-
cepto, & iam tempore Quadragesimæ, cū
his

his qui indiguerint, quorum cōscientiæ ac-
quiescant, vt collationem etiam cum pane
facere possint, & valeant, auctoritate no-
stra dispensare.

Ac quod vos inter vos mutuas, seu etiā
alij sacerdotes, seculares vel regulares, à
vobis, de Superiorum vestrorum licentia,
ad hoc pro tempore eligendi, vestras, ac
vos dum illi confessores vestri fuerint, eo-
rum confessiones audientes in absolutio-
nibus, congrua tamen satisfactione præ-
missa faciendis, sic inter vos faciendis, hac
forma uti possitis, & illi possint, videlicet
post Misereatur &c. & Indulgentiam &c. Do-
minus noster Iesus Christus te absoluat, & ego au-
ctoritate ipsius, & Beatorum Apostolorum Petri
& Pauli mihi commissa, absoluo te ab omni vin-
culo excommunicationis, maioris vel minoris, su-
spensionis & interdicti, præterquam Apostolica
auctoritate latè vel lati, necnon ab omni irregu-
laritate, præterquam occasione homicidij, aut ex
causa à beneficijs ecclesiasticis quocumque modo
dependente, & restituo te Sanctis Sacramentis
Ecclesiae, vnioniq; & participationi fidelium, In
nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti,
Amen. Iterum auctoritate Apostolica &c.

Vobisq; insuper, qui speciali deuotionis
affectu, ducti, erga doctorem gentiū P A V-
L U M, ecclesiam, sub eius nomine, etiā Apo-
stolica auctoritate insignitā habere cupi-

tis , vt primum templum , quod construi feceritis , quod tamen sine alicuius præiudicio vos facere volumus , sub ipsius *Pauli* nomine ac inuocatione habere licet , & denominare , ac de alijs denominari & appellari mandamus .

Nec non vt omnibus & singulis priuilegijs , exemptionibus , immunitatibus , indulgentijs , facultatibus , libertatibus , auctoritatibus , indultis , fauoribus , concessionibus & gratijs , spiritualibus & temporalibus , quibus potiūtur & gaudent , ac in futurum potentur & gaudebunt Canonici regulares Congregationis Lateranensis , ac personæ , & loca eorum , quorum tenores præsentibus pro sufficiēter expressis , ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus , ita vt litteræ Apostolicæ super eisdem priuilegijs exemptionibus , immunitatibus , concessionibus , & gratijs eisdem concessis , vel pro tempore concedendis , mutatis dūtaxat nominibus , cognominibus , inuocationibus , & diebus ad libitum vestrū expediti possint , perinde ac si omnia illa & singula , nō solū per clausulas generales , sed per eorum tenorem de verbo ad verbum , expressionem & insertionem fuissent , vos , personæ , & loca vestra , vti , potiri , & gaude-re possitis , vobis per has nostras illas , tenore præsentium , ex certa scientia , ac de Apostolicæ

stolicæ potestatis plenitudine, cōcedimus
pariter & indulgemus.

Non obstantibus præmissis & Aposto-
licis, ac in prouincialibus & synodalibus
Cōcilijs editis; generalibus vel specialibus,
constitutionibus & ordinationibus, etiam
iuramento, confirmatione Apostolica, vel
quavis firmitate alia roboratis; etiā si qua
specialiter, seu de verbo ad verbum expri-
menda essent, quæ pro expressis haberi, &
quibus quo ad effectum præsentium dum-
taxat, specialiter & expressè derogamus,
cæterisque contrarijs quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Marcum, anno
millesimo quingentesimo trigesimo quin-
to, VIII. Kalend. Augusti, Pontificatus no-
stri anno primo.

1535.

CAP V T V.
MONASTERIA SEV COLLEGIA
Barnabitarum, siue Clericorum regularium
S. Pauli.

N	Ouariense.	Nouara.
	Mediolanense.	Milano.
P	papiense seu Ticinense.	Pavia.
M	Monzense.	Monzana.
C	Cremonense.	Cremona.
M	Montuense.	Montu.
C	Casalense.	Casale di Monferrato.
L	Landense.	Lodi.

24 *De congregationibus Clericorum*

Casalense maius. *Casal maggiore.*

Taurinense. *Turino.*

Arbiense. *Arbi.*

Anessiacense in Sabaudia cum collegio literario. *Anesßij.*

Tononiensis domus probationis,

Tononen Sauoye.

Tortonense. *Tortona.*

Aquense. *Aiqui.*

Vigleuanense. *Vigeuani.*

Genuense. *Genoua.*

Bononiense. *Bologna.*

Pisanum. *Pisa.*

S.Seuerini. *San Seuerino.*

Fuligniense. *Foligno.*

Perusinum. *Perugia.*

Spoletinum. *Spoleti.*

Aquilense. *Aquila.*

Zagarolense. *Zagarolo.*

Neapolitanum. *Napoli.*

Romanum S.Caroli. *S.Carlo de Catinari.*

Romanū S.Pauli. *S.Paolo di piazza Colonna.*

Mont-Argisense in regno Franciæ,

Mont-Argis.

Notet Lector, Congregationem istam
Clericorum regularium, temporibus Cle-
mentis VII. Papæ, cum primum fuit exor-
ta, possedisse ecclesiam S. Barnabæ in
(suburbano Mediolanensi, & inde dictos
fuisse BARNABITAS.

CA-

C A P V T VI.

SOCIETAS IESV , A S.IGNATIO LOIOLA
instituta, per Paulum III. confirmatur, an.
1540.

PAULVS Episcopus , seruus seruorum
Dei, ad perpetuam rei memoriam. Re-
gimini militantis Ecclesiæ, meritis licet im-
paribus, disponente Domino, præsidentes,
& animarum salutem, prout ex debito
pastoralis officij tenemur , sollicitis studijs
exquirentes, fideles quoslibet, qui vota sua
in id exponunt , Apostolici fauoris gratia
confouemus , aliasque desuper disponi-
mus, prout temporum & locorum quali-
tate pensata , id in Domino conspicimus
salubriter expedire.

Nuper siquidem accepimus, quod dile-
cti filij Ignatius de Loyola, & Petrus Faber, ac
Iacobus Laynez, nec non Claudio Layus, &
Paschafius Broet, ac Franciscus Xauierre, nec
non Alphonsus Salmeron, & Simon Rodericus,
ac Ioannes Coduri , & Nicolaus de Bobadilla,
presbyteri Pampilonensis, Gebennensis,
Seguntinensis , Toletanensis , Visensis
Ebredunensis & Palentinæ, ciuitatum &
Diœcesum , respectiuè, in Artibus Magi-
stri in Vniuersitate Parisiensi graduati, &
in Theologicis studijs per plures annos ex-

B 5 ercitati,

ercitati, Spiritu Sancto (vt piè creditur) afflati, iam dudum è diuersis mundi regionibus descendentes, in vnum conuenerunt, & socij effecti, abdicatis huius saeculi illecebribus, eorum vitam perpetuo Domini nostri Iesu Christi, atque nostro, & aliorum successorum nostrorum Romanorum Pontificum seruitio dedicarunt, & iam quam pluribus annis laudabiliter in vinea Domini se exercuerunt, Verbum Dei, prævia sufficienti licentia, publicè prædicando, fideles priuatim ad benè beatèque viuendū exhortando, hospitalibus inseruiendo, pueros & personas rudes ea, quæ ad Christianam hominis institutionem sunt necessaria, docendo, & demum omnia caritatis officia, & quæ ad animarum consolationem faciunt, vbique terrarum, ubi peregrinati sunt, multa eum laude obeundo.

Cumque ad hanc aliam Vrbem se contulerint, & in caritatis vinculo persistentes, ad perficiendam & conseruandam eorum Societatis in Christo unionem, quandam viuendi formulam, iuxta ea, quæ ad propositum sibi finem conducere vsu didicerunt, Euangelicis consilijs, & Canonicis Patrum sanctionibus conformem ediderint, factum est, vt ipsorum sociorum vitae institutum, sub dicta formula comprehensum,

non

non solùm à multis probis viris, & Deum
zelantibus laudetur, verùm etiam à quibus-
dam ita approbetur, vt illud etiam sequi-
velint.

Formulæ autem prædictæ Tenor seque-
tur, & est talis.

Quicunque in Societate nostra, quam
Iesu nomine insigniri cupimus, vult sub
Crucis vexillo Deo militare, & soli Domi-
no, atque Romano Pontifici, eius in terris
Vicario seruire, post solemne perpetuæ ca-
stitatis votum, proponat sibi in animo se
partem esse Societatis, ad hoc potissimum
institutæ, vt ad profectum animarum in
vita & doctrina Christiana, & ad fidei pro-
pagationem, per publicas prædicationes,
& verbi Dei ministerium, spiritualia exer-
citia, & caritatis opera, & nominatim per
puerorum acrudium in Christianismo in-
stitutionem, ac Christi fidelium in confes-
sionibus audiendis spiritualem consolatio-
nem præcipue intendat, curetque primò
Deum, deinde huius sui instituti rationem,
quæ via quædam est ad illum semper ante
oculos habere, & finem hunc sibi à Deo
propositum totis viribus assequi. Vnusquis-
que tamen secundum gratiam sibi à Spiritu
Sancto subministratam, & vocationis suæ
proprium gradum, ne quis fortè zelo,
vtatur, sed non secundum scientiam,
cuius

cuius proprij cuiusque gradus iudicium & officiorum discretio, ac distributio tota sit in manu Præpositi seu Prælati per nos elegendi, ut congruus ordo seruetur in omni bene instituta Communitate necessarius.

Qui quidem Præpositus de consilio consociorum Constitutiones, ad constructionem huius Præpositi nobis finis conducentes, in concilio condendi auctoritatem habeat, maiori suffragiorum parte semper statuendi ius habente. Concilium vero intelligatur esse in rebus quidem gravioribus ac perpetuis, maior pars totius Societatis, quæ à Præposito commodè conuocari poterit; in leuioribus autem & temporaneis, omnes illi, quos in loco, ubi Præpositus noster residebit, præsentes esse contigerit. Iubendi autem ius totum penes Præpositum erit.

Sciant omnes socij, & non solum in primis professionis suæ foribus, sed quoad vixerint quotidie animo voluant, Societatem hanc vniuersam, & singulos sub sanctissimi Domini nostri Papæ, & aliorum Romanorum Pontificum, successorum eius, fideli obedientia Deo militare. Et quamvis Euangeli doceatur, & fide orthodoxa cognoscamus, ac firmiter profiteamur, omnes Christi fideles Romano Pontifici, tamquam capiti, ac Iesu Christi

Vica-

Vicario subesse , ad maiorem tamen nostræ Societatis humilitatem , ac perfectam vniuersusque mortificationem , & voluntatum nostrarum abnegationem , summo pere conducere iudicauimus , singulos nos , ultra illud commune vinculum , speciali voto astringi . Ita ut quicquid modernus , & alij Romani Pontifices pro tempore existentes iussent , ad profectum animarum & fidei propagationem pertinens , & ad quascunque prouincias nos mittere voluerit , sine vlla tergiuersatione aut excusatione , illicò quantum in nobis fuerit , exequi teneamur , siue miserit nos ad Turcas , siue ad quoscunque alias infideles , etiam in partibus , quas Indias vocant , existentes , siue ad quoscunque hæreticos , seu schismaticos , seu etiam ad quosvis fideles .

Quamobrem qui ad nos accessuri sunt , & antequam huic oneri humeros supponant , diu multumque meditentur , an tantum pecuniæ spiritualis in bonis habeant , vt turrem hanc , iuxta consilium Dominicū , possint consummare , hoc est an Spiritus S. qui illos impellit , tantum illis gratia pollicetur , vt huius vocationis pondus , illo adiuuante , se laturos sperent : & postquam Domino inspirante , huic Iesu Christi militiæ nomen dederint , die noctuque succincti lumbos , & ad tam grandis debiti
solutio-

Ne qua autem possit esse inter nos missionum ac prouinciarum huiuscemodi aut ambitio, vel detractio, profiteantur singuli, se nunquam directe aut indirecte de huiusmodi missionibus quidquam cum Romano Pontifice curaturos, sed omnem hanc curam Deo, & ipsi Pontifici, tamquam eius Vicario, & Societatis Præposito dimissuros. Qui Præpositus, sicut ceteri etiam profiteatur, se nihil de suimet ipsius missione in alterutram partem, nisi de Societatis consilio, cum dicto Pontifice esse curaturum.

Voueant singuli, se in omnibus quæ ad Regulæ huius nostræ obseruationem faciunt, obedientes fore Societatis Præposito.

Ille autem iubeat ea, quæ ad constructionem propositi sibi à Deo & à Societate finis cognoverit esse oportuna. In prælatione autem sua benignitatis ac manuetudinis, caritatisque Christi, Petri Paulique formulæ semper sit memor, & tam ipse, quam Concilium ad normam hanc assidue spectent. Et nominatim commendatam habeant institutionem puerorum ac rudiū in Christiana doctrina decem præceptorum, atque aliorum similium rudimentorum, quæcunque secundum circumstanrias personarum, locorum ac temporum illis

illis congrua videbuntur. Etenim maximè necessarium, circa prouidentiam huius rei diligenter Præpositum & Concilium inuigilare, cum & in proximis ædificium fidei sine fundamento non possit consurge-re, & in nostris periculum sit, ne ut quisque erit doctior, ita prouinciam hanc, tamquam primo aspectu minus speciosam for-sitan detrectare conetur, cum tamen re vera nulla sit fructuosior, vel proximis ad ædificationem, vel nostris ad caritatis & humilitatis simul officia exercenda. Sub-diti verò, tum propter ingentes Ordinis vtilitates, tum propter numquam salutis laudatum humilitatis assiduum exerci-tum, Præposito, in omnibus ad institutum Societatis pertinentibus, parere semper teneantur, & in illo Christum veluti præ-sentem agnoscant, & quantum decet vene-rentur.

Cùm autem experti fuerimus iucundio-rem, puriorem, & ad proximi ædifica-tionem aptiorem esse vitam ab omni a-uaritiæ contagione quam remotissimam, & Euangelicæ paupertati quam similli-mam; cumq; sciamus Dominum nostrum Iesum Christum seruis suis regnum Dei solum inquirentibus necessaria ad viçtum & vestitum esse subministraturum; vœat singuli & vniuersi perpetuam paupertatem de-

tem, declarantes quod non solum priuatim, sed neque etiam communiter possint pro Societatis sustentatione , aut v̄su ad bona aliqua stabilia , aut ad prouentus seu introitus aliquos, ius aliquod ciuile acquirere, sed sint contenti v̄sum tantum rerum sibi donatarum , ad necessaria sibi comparaanda recipere.

Possint tamen habere in Vniuersitatibus Collegium seu Collegia habentia redditus,census seu possessiones, v̄sibus & necessarijs Studentium applicandas, retentas penes Præpositum & Societatem omnimoda gubernatione, seu superintendentia super dicta Collegia & prædictos studentes, quo ad Gubernatoris seu Gubernatorum, ac Studentium electionem, ac eorumdem admissionem, emissionem, receptionem, exclusionem, statutorum ordinacionem,circa studentium instructionem,ædificationem ac correctionem, victus, vestitusque eis ministrandi modum , atque aliam omnimodam gubernationem, regimen accuram.

Sic tamen ut neque studentes dictis bonis abuti, neque Societas in proprios v̄sus conuertere possit , sed studentium necessitati subuenire.Qui quidem,post cognitum in spiritu & litteris eorum profectum, & post sufficientem probationem in Societatem

tatem nostram admitti possint.

Socij omnes, quicunque in sacris fuerint, quamvis beneficia ecclesiastica, aut eorum redditus non habeant, teneantur tamen singuli, priuatim ac particulariter, & non communiter ad dicendum officiū, secundum Ecclesiæ ritum.

Hæc sunt, quæ sub priuati domini nostri P A V L I, & Sedi Apostolicæ beneplacito de nostra professione typo quodam explicare potuimus. Quod nunc fecimus, ut summatim scriptione hac informaremus, tum illos, qui nos de nostro vitæ instituto interrogant, tum etiam posteros nostros, si quos, Dœ volente, imitatores vñquam habebimus huius vitæ. Quam cum multas magnasque habere annexas difficultates fuerimus experti, oportunum iudicauimus etiam statuere; Ne quis in hac Societate recipiatur, nisi diu ac diligentissime fuerit probatus. Cumque prudens in Christo, & vel doctrinā, seu vitæ Christianæ puritate apparuerit conspicuus, tunc demum admittatur ad I E S U Christi militiam, qui tenuibus cœptis nostris fauere dignetur, ad Gloriam Dei Patris, cui soli sit semper decus, & honor in sæcula, Amen.

Cum autem nil in præmissis reperiatur, quod pium non sit, aut sanctum, Nos, vt

C

ijdem

34 *De congregationibus Clericorum*

ijdem socij, (qui nobis super hoc humili-
mè supplicari fecerunt) in eorum pio vi-
uendi proposito eò promptiores existant,
quò se maiori Sedis Apostolicæ gratia
complecti cognouerint , ex præmissa per
nos approbari viderint, præmissa omnia &
singula, tamquam ad spiritualem profectū
eorumdem sociorum, & reliqui Christiani
gregis oportuna Apostolica auctoritate, te-
nore præsentiu, ex certa sciētia approbam',
confirmamus & benedicimus, ac perpetuæ
firmitatis munimine roboramus, ipsosque
socios sub nostra, & huius Sanctæ Sedis
Apostolicæ protectione suscipimus; eis
nihilominus concedentes, quod particula-
res inter eos constitutiones, quas ad Socie-
tatis huiusmodi finem, & Iesu Christi Do-
mini nostri gloriam, ac proximi utilitatem
cōformes esse iudicauerint, condere liberè
& licitè valeant.